ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:             /UBND-KSTTHC

V/v triển khai chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ trong thực hiện TTHC cho

người dân, doanh nghiệp khi sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng       năm

             Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

  - UBND các huyện, thành phố, thị xã;

             - UBND các xã, phường, thị trấn;

             - Viễn thông Sơn La (VNPT).

Thực hiện Văn bản số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) cho người dân, doanh

nghiệp khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy (có văn bản gửi kèm);

Để bảo đảm kế thừa các kết quả đã triển khai, không làm gián đoạn việc

quản lý, theo dõi, tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp khi

sắp xếp tổ chức, bộ máy dẫn đến thay đổi quy định về TTHC, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Việc sửa đổi quy định và công bố, công khai TTHC

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, phạm vi

quản lý kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp

luật của UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh có quy định TTHC cần điều chỉnh

do tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn mới. Trong thời gian chờ sửa đổi,

bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên, cơ quan, người có thẩm

quyền tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện TTHC căn cứ quy

định tại khoản 3 Điều 13 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 190/2025/QH15) để hướng dẫn và tổ

chức triển khai thực hiện TTHC bảo đảm liên tục, thông suốt, hiệu quả, không bị

gián đoạn.

2. Về tiếp nhận, giải quyết TTHC

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND

các xã, phường thị trấn:

- Tổ chức quán triệt đến từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc, toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi chức năng quản lý và tập trung thực

hiện đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt các nội dung chỉ đạo theo đúng quy định tại

khoản 2 Điều 5 và khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số 190/2025/QH15,

Văn bản số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2

- Kiện toàn Bộ phận Một cửa các cấp và triển khai theo hướng lấy người

dân, doanh nghiệp làm trung tâm, đẩy mạnh việc tiếp nhận TTHC không phụ

thuộc vào địa giới hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; thực

hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình

tiếp nhận, xử lý tại Bộ phận Một cửa.

3. Về các Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh

và các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời rà soát, sửa đổi, ban hành mã định

danh của cơ quan, đơn vị, địa phương  ngay sau khi có hướng dẫn của Bộ, ngành

liên quan.

b) Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Thông tin)

- Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Sơn La và các cơ quan, đơn vị có liên

quan: (i) nghiên cứu, soát xét, xây dựng lại quy trình điện tử đối với việc giải

quyết từng TTHC theo sự thay đổi của quy định TTHC khi sắp xếp tổ chức bộ

máy; (ii) điều chỉnh Mã số hồ sơ giải quyết TTHC theo bộ mã của cơ quan, đơn

vị, địa phương mới; (iii) sử dụng thống nhất tên miền Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC theo quy định; (iv) đồng bộ, cập nhật trên Trục liên thông văn bản

quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC của tỉnh; (v) cập nhật các danh mục dữ liệu dùng chung của Cổng Dịch

vụ công quốc gia theo quy định tại Điều 6, Điều 50 Quyết định số 31/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của

tỉnh, hoàn thành sau khi có hướng dẫn của Bộ, ngành và Chủ tịch UBND tỉnh ban

hành Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ các TTHC khi sắp xếp tổ chức bộ

máy mới.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương thực

hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung nêu trên; kịp

thời tham mưu, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền các vấn

đề đột xuất, phát sinh có liên quan.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - VPUB tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC, D.10b.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T11:51:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trần Bình Minh<minhtb.snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T17:17:10+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T17:17:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T17:17:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T17:17:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T17:17:36+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!